
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

– 2020  - Bando Progetti  Integrati Filiere per  la produzione di  energia da biomasse 

forestali  –  annualità  2020  –  DDS  n.  646  del  24  dicembre  2019  ss.mm.  Proroga 

termine di presentazione domande di sostegno.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

• di prorogare, al  fine di dare seguito alle misure di con trasto e contenimento del virus    
COVID-19,  al  giorno   15 luglio  2020, ore 13:00 ,  il  termine  per  la  presentazione  delle 
domande  di  sostegno  a  valere  sul  bando  dei  Progetti  Integrati  di  Filiera  per  la 
produzione di  energia da biomasse  forestali  – annualità 2020, approvato  con DDS n. 
646  del  24  dicembre  2019  e  di  tutte  le  sottomisure  attivabili  all’interno  del  PIF,  ad 
eccezione della sottomisura 16.6 A);

• di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e  n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione  Regione  Utile  all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca  nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

    Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it/


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

• DDS 143 del 13/04/2017 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020  - Bando  - Sottomisura 1.1. A  -  “Azioni  formative  rivolte 
agli  addetti  del  settore  agricolo,  alimentare  e  forestale”,  e  ss.  mm.  ii.  (DDS  267  del 
18/09/2018 e DDS 167 del 16/04/2019); 

• DDS 330 del 05/08/2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 - Bando - Sottomisura 4.3. – Operazione A) Infrastrutture 
in ambito forestale; • DDS 346 del 12/08/2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  -  Bando  Sottomisura  6.2.  – 
Operazione A) Avviamento di attività imprenditoriali per attività extra agricole nelle zone 
rurali; 

• DDS 345 del 12/08/2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 6.4. – Operazione B)  investimenti 
strutturali  nelle  PMI  per  lo  sviluppo  di  attività  non  agricole  –  Azione  1  produzione  di 
energia; 

• DDS 274 del 28/06/2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 8.6. – Operazione A)  Investimenti 
nella  trasformazione  e  commercializzazione  dei  prodotti  forestali  ed  investimenti 
forestali per accrescere il valore economico delle foreste; 

• DDS 495 del 11/08/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della 
regione  Marche  2014-2020  –  Bando  –  Sottomisura  16.2  Operazione  A  “Sostegno  a 
progetti  pilota  e  allo  sviluppo  di  nuovi  prodotti,  pratiche,  processi  e  tecnologie”,  e 
ss.mm.ii.; 

• DDS  642  del  23/12  /2019 Reg.  (UE)  n.  1305/2013  –  Programma  di  Sviluppo Rurale 
della  regione  Marche  2014-2020  –  Bando  –  Sottomisura  16.6.  –  Operazione  A) 
costituzione di aggregazioni tra produttori di biomassa forestale – annualità 2020;

• DDS 646 DEL 24/12/2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 – 2020 – Bando Progetti Integrati Filiere per la produzione 

di energia da biomasse forestali – annualità 2020 

• DDS 49 del 17/02/2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche  2014  –  2020  –  Bando Progetti  Integrati  Filiere  per  la  produzione  di 
energia da biomasse  forestali – annualità 2020 – DDS n. 646 del 24 dicembre 2019. 
Rettifica e proroga termine di presentazione domande di sostegno.

• DDS 142 del 20/03/2020  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche  2014  –  2020  -  Bando  Progetti  Integrati  Filiere  per  la  produzione  di 
energia da biomasse  forestali – annualità 2020 – DDS n. 646 del 24 dicembre 2019. 
Proroga  termine  di  presentazione  domande  di  sostegno  e  modifica  modalità 
presentazione documentazione.

• DDS 228 del 30/04/2020  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche   2014  –  2020  -  Bando  Progetti  Integrati  Filiere  per  la  produzione  di 
energia da biomasse  forestali – annualità 2020 – DDS n. 646 del 24 dicembre 2019. 
Proroga termine di presentazione domande di sostegno.

Motivazione ed esito dell’istruttoria



3

Con DDS n. 646 del 24 dicembre 2019 è stato approvato il bando dei Progetti Integrati Filiere 
PIF)  per  la  produzione  di  energia  da  biomasse  nell’ambito  dei  quali  è  possibile  attivare  la 
Sottomisura  1.1  operazione  A,  la  Sottomisura  4.3  operazione  A,  la  Sottomisura  6.2,  la 
Sottomisura  6.4  operazione  B,  la  Sottomisura  8.6  operazione  A,  la  Sottomisura  16.2  e  la 
Sottomisura 16.6.

Il  bando  prevedeva,  quale  termine  di  presentazione  delle  domande  a  valere  sui  Progetti 
Integrati  di  Filiera  e  su  tutte  le  sottomisure  attivabili  all’interno  del PIF,  il  giorno  18  febbraio 
2020,  poi  prorogato  al  31  marzo  2020  con  il  DDS  49/2020,  ad  eccezione  delle  domande 
relative alla sottomisura 16.6 A).

Successivamente,  a  causa  della  situazione  venutasi  a  creare  per  l’emergenza  coronavirus 
sono stati emanati diversi provvedimenti del Presidente del Consiglio dei Ministri i quali, al fine 
di dare seguito alle misure di contrasto e contenimento sull’intero territorio nazionale del virus 
COVID-19, hanno determinato, anche nella nostra Regione, la sospensione di tutte le attività 
rendendo di  fatto  impossibile  la  presentazione delle  istanze. Per  questo  il  termine  era  stato 
prorogato  prima  al  5/05/2020  con  il  DDS  142/2020  e,  successivamente,  al  18/06/2020  con 
DDS 228/2020.

Visto il perdurare della situazione di criticità nel riprendere il normale svolgimento delle attività 
anche  successivamente  al  DPCM  26  aprile  2020  “decreto  fase  2”,  c he  inaugura  riaperture 
progressive  e  graduali  dopo  il  lockdown  da  pandemia  di  Covid-19,   si  ritiene  opportuno 
prorogare fino a mercoledì  15/07/2020, ore 13.00 ,  il  termine di presentazione delle domande 
di  sostegno  a  valere  sul  bando  dei  Progetti  Integrati  di  Filiera  e  di  tutte  le  sottomisure 
all’interno del PIF, ad eccezione della sottomisura 16.6 A).

Il  sottoscritto  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - 
Bando Progetti Integrati Filiere per la produzione di energia da biomasse forestali – annualità 
2020 – DDS n. 646 del 24 dicembre 2019 ss.mm. Proroga termine di presentazione domande 
di sostegno.

Il responsabile del procedimento
               (Danilo Curzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente decreto non contiene allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 305 del 16 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-16T09:53:54+0200
	location.01
	DANILO CURZI
	reason.01


		contact.02
	2020-06-16T13:39:40+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




